[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL

DECRETO Nº 011, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
REGULA O PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS NO DIA 15/02/21 NO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Excelentíssimo Sr. VILMAR OLIVEIRA, Prefeito de Rosário do Sul, localizado no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a permanência na classificação da região na qual pertence o Município de Rosário do Sul na bandeira laranja;

CONSIDERANDO a necessária integração entre as medidas estratégicas dos entes da República Federativa do Brasil, este plano submete-se às orientações federal e estadual, respeitada a autonomia do município;
CONSIDERANDO a inexistência de festividades referentes ao carnaval neste ano, em razão da pandemia de COVID-19;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado ponto  facultativo  nas  repartições  públicas municipais da Administração Direta e Indireta, inclusive nas Escolas do Município, nas seguintes datas:

I- segunda-feira, dia 15/02/2021;

II- terça-feira, dia 16/02/2021;

Art. 2º Os órgãos ou repartições que prestam serviços essenciais e ininterruptos atenderão ou manterão plantão, serviços como: saúde, limpeza pública e fiscalização, para que tais não sofram paralisações.
Art. 3º Fica estabelecido que no dia 17 de fevereiro de 2021, quarta-feira de cinzas, às atividades administrativas em todas as repartições do município, serão das 08horas às 13 horas.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL, em 11 de fevereiro de 2021.

         Vilmar Oliveira,
          Prefeito de Rosário do Sul.
Registre-se e Publique-se.
Claudiney do Couto Guimarães,
Secretário Municipal de Administração
 e Recursos Humanos.
2